Radloff'un bu seyahati ve fasih Türk kabilelerinden olan rivâyetleri, Arap
dilbilimlerinin gelişme devrindeki Arap filologlarının ilmî seyahatlerine benze
mektedir.

11 Kaşgarlı Mahmud (Mahmud b. Hüseyin b. Muhammed)'un meşhur eseri. Bu eser 464-466/1072-1074 yıl
lan arasında yazılmıştır. Bk. "Kaşgarh Mahmud", TA, X X I , 389-392; Meydan Lamusse, "Kaşgarlı Mah
mud", V I I , 63; Mustafa S. Kaçalın, "Dîvânii Lügâti't-Türk", DİA, IX , 446-449. (M.A.)

12 Ebü'1-Fazl Cemâlüddin Ahmed b. Muhammed b. Hasen el-Hıllî. Bk. Mustafa Erkan, "İbn Mühennâ", DİA,
X X , 218-219.

Uber die Vorgeschichte der Higa Poésie (1816
o.) Bemerkungen zur ältesten geschichtc der arabischen Peésie, Actes Xéme congres international des ori
entalistes (actes). (Z.K.).

22 (SiiyÜtî, Celâlüddin Abdurrahman b. Ebî Bekr (0.911/1505), el-Müzhir (fî ulûmi'l-luğatr ve envâihâ), I I ,
326 (nşr. Fuâd A l i Mansûr, Beyrut 1418/1998, I I , 401, 49. Nevi); (tbn Abdirabbih, Ebü Ömer Şihâbuddîn
Ahmed b. Muhammet) b. Abdirabbih el-Kurlubî (Ö.328/940), el-ikdü'i-ferîd (Mısır 1305/1887), I I I , 93;
(Agafanel Efimoviç) Krymskiy (1871-1942), Nüımmcli Arap Edebiyatı Tarihi (Arabskaya Literatürü,
Moskova 1911), I , 145. (Z.K.).

23 (Ebü'l-Feıec el-İsfahânî), cl-Eğânf, IV, 908; IX , 165.

Bu
sebeplerden biri, Arapların diğer milletlerle karışmasından sonra Arap dilinin
bozulmaya başlamasıdır. Bundan başka Arap dilinin filolojik amaçlarla işlenme
si de bu ihtiyacı doğurmuştur. Ebü 'l-Esved ed-Düelî (Ö.69/688)3 2, onun oğlu
Atâ, Anbese" Meymûn el-Akran (ö. 125/743), Nasr b. Âsım^ (Ö.89/707), Ab-

24 İbnü'l-Esîr (Ebü'i-Hasen İzzüddin Aîi b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî (Ö.630/1233),
el-Kâmİl fi't-târih), X X I , 146-151. (Z.K.) Sanırız müellif birinci ciltte çok geniş yer alan eski Arap tarihiy
le i lgi l i rivayetleri kasdediyor. (M.A.)

Arap dili incelenirken ilmî ihtilafların çoğalması ve yerleşik Arapların dil
lerinin bozulması oranında, bâdiyeye yapılan ilmî seyahatler ve bedevilerin ağ
zından yapılan rivâyetler çoğalmıştır. Bâdiyeye gidip rivâyet eden ve rivâyetle
rini ilmî bir sistem dairesinde devam ettiren kişilerin en İleri gelenleri: el-Halil
b. Ahmed (175/791)", Ebû Zeyd (0.215/830)38, Ahfeş (0.177/793)39, Ebû
TJbeyde (0.207/822-213/828)« vs.dir.

Filolojinin en önemli merkezlerinden olan Basra ve Küfe şehirlerinde ilk
dönemlerde çeşitli Arap kabileleri toplanmıştı ve hicrî I . asırda bunların dili he
nüz bozulmamış bir halde bulunuyordu.

Açıkladığımız gibi hicrî I I . asmda bu kabil araştırmalara başlanmış ve bâ
diyede oturan Araplardan yapılan rivâyetler çoğalmıştır. Bunun tabiî sonucu ola
rak o devrin edebiyat [146] tarihinde bedevî Arap isimleri çokça görülmektedir.
Meselâ birinci tabaka âlimlerine rivayette bulunmuş olan Ebû Hayre (ö. 150/767
civarı)4?, el-Adevî 4 8, Ebü'd-Dukayş (ö. 170/786 civarı)« Ru'be b. el-Accâc 5 0

(Ö.145/762), Ebû Mehdî (Ö.175/791 civarı)^ ve İbnu'l-Müntic gibi kişiler
bunlardandır.

İbnu'n-Nedîm (Ö.385/995)5 2 el-Fihrist adındaki eserinde rivâyet âlimle-

45 Ebü'l-Hasen Al i b. Hamza b. Abdullah el-Kisâî. Bk. Moh. Ben Cheneb, "Kisâî", M , V I , 824; Sezgin,
a.g.e., V I I I - 1 , 202-204; Furat, a.g.e., s.256-258. (M.A.}.

46 Mu cemu'l-büldân sahibinin (Şihâbüddîn Ebû Abdillâh Yâkut b. Abdullah el-Hamevî, Ö.Ğ26/İ229) "Ukve-
tân" maddesindeki açıklamasına göre Zerâib şehrinin üzerindeki Ukkâd dağlarında oturan Arapların dille
ri cahiliyet donemi şivesini korumuş idi. Bunun sebebi de halkının medenîleşmiş Araplarla karışmamala
rı, evlilikte taassub göstermeleri ve dışarıya çıkmamalarıydı (Bk. Mu' cemu'l-büldân, Mısır 1323/1906, V I ,
205). Kâmus sahibi Fîruzâbâdî de (Ebü't-Tâhir Mecdüddin Muhammed b. Ya'kûb b. Muhammed el-Fîrû-
zâbâdî, Ö.817/I415): "Akâd, Yemen'de Zebîd şehri yakınında bir dağ olup sakinleri fasih Arap şivesini
kaybetmemişlerdir." diyor. (Z.K.)

47 Nehşel b. Zeyd. Bk. Sezgin, a.g.e., V I I I - 1 , 43-44.

Irak âlimleri ise aslen Sindli olan el-Münteci' b. Nebhân'dan da rivâyette
bulunmuşlardır. Bu kişi de Akîm b. Akim gibi fasihlerden sayılır. Küfe âlimle
rinin (Kûfiyyûn) kendilerinden rivâyette bulundukları ei-Has'amî 5 4, Ebû Hay-
re, el-Adevî, Ebü'd-Dukayş, Ebû Mehdiyye el-A'râbî (ö. 180/796 civarı) 5 5,
Ebü'l-Münteci' ve Ebü'l-Beydâ' er-Riyâhî 5 6 fasihlerdendir. Basra'ya gelip de
belirli bir maaş karşılığında çocuklara eğitim veren Ebû T\ıfey!e, Ebû Hayât b.
Lakît ve Ebu'l-Câmûs Sevr b. Yezîd 5 7 fesâhatleriyle meşhurdurlar. İbn el-
Mukaffa (o. 142/759)58'rn bu son kişiden rivâyette bulunduğu ve hatta onun üs-
lûbuyla yazdığı bilinir. Ebû Servân el-Uklî el-Vahşî 5 9, Ebû Fak'as 6 0 , Ebû Di-
sâr el-Fak'asî 6 1 ve Ebu'I-Cerrâh el-Ukaylî 6 2 de fasihlerdendir. Bu dört kişi Sî-
beveyhİ (Ö.180/796)6 3 ile Kisâî arasında meydana gelen münazaralarda hakem
lik görevi bile yapmışlardır.

Şa'bî: "Benim en
az rivâyet ettiğim şiirdir. Bununla beraber hiçbir mısraını tekrar etmemek şartıy
la bir ay mütemadiyen şiir okuma gücüne sahibim" demiştir.

Burada Şa'bî'den başka hafızalarının kuvvetiyle meşhur olan iki üç zâtı
zikretmekle yetineceğiz. Bunlardan biri Hammâd er-Râviye (ö. 160/776-
7) 6 8 'dir, Bu zât rivâyetinin çokluğuna delalet eden "Râviye" lakabını kazananla
rın birincisidir. el-Velîd b. Yezîd (Ö.126/744)6 9 bu hususu sorduğu zaman: "Ben
senin bildiğin ve bilmediğin ve isimlerini bile işitmediğin şairlerin her birinin şi
irlerini rivâyet etmekteyim.

Zaten onları ha
kem olarak tayin etmek için uzak yerlere kadar yolculuk yapmaya da ihtiyaç
yoktu. Meselâ emirlerin huzuruna yahut mescid ve camilere gelen Araplara ve-

74 ci-McIikü'b Muazzam İsa Şerefüddin b. cl-Melikü'I-Âdil b. Eyyûb. Eyyûbîlerin Dımaşk kolunun 3. hü
kümdarı (615-624/1218-1227). Bk. M . Sobernheim, "Melikü'f-Muazzam", İA, V I I , 673-4; Ramazan Şe-
şen, "Eyyûbîler", DİA, X I I , 20-31. (M.A.)

75 Ebû Hanîfe Nu'mân b. Sâbit b. Zûîâ b. Mâh. Hanefî mezhebinin imamı. Bk. Mustafa Uzunpostalcı, Yusuf
Şevki Yavuz, Al i Bardakoğlu, "Ebû Hanîfe", DİA, X, 131-145. (M.A.)

Homeros (M.Ö. IX.yy.)'un
Ilyada'sı (otuz bin beyit) ve Odysseia'si, eski Yunan şiirlerinin çoğu, Hintlilerin

80 Ebû Ca'fcr Hârûn er-Reşîd b. Muhammed el-Mehdî-Billâh b. Abdullah el-Mansûr. Abbâsîlerin beşinci ha
lifesi (170-193/786-809). Bk. Nahide Bozkurt, "Hârûnürreşîd", DİA, X V I , 258-262. (M.A.)

81 Ebû Abdillah Muhammed b. Hârûnürreşîd. Abbâsîlerin altıncı halifesi (193-198/809-813). Bk. Hakkı Dur
sun Yıldız, "Emîn",Z>M, X I , 112-114. (M.A.)

82 Ebû Ca'fer (Ebü'l-Abbâs) Abdullah b. Hârûnürreşîd. Abbâsîlerin yedinci halifesi (198-218/813-833). Bk.
Fikret Işıltan, "Me'ınfin", İA, V I I , 693-700. (M.A.)

83 Ebû A l i Yahyâ b. Hâlid el-Bermekî. Abbasî veziri. Bk, Hakkı Dursun Yıldız, "Yahya b. Hâlid", İA, X I I I ,
348-350.

119 Keşfu'z-ztiHÛn mücllirı Kâlip Çelebi'nin ifadesine göre Hcımâse adıyla telif edilen eserlerin sayısı onu

geçmektedir. Bııhtıırî (Ö.284/897), Ebû Temmâm (Ö.231/846), Ebii'l-Hasen Sadrııddîn A l i b. Ebu'l-Ferec
et-Basrî (Ö.656/1258), el-A'lem eş-Şentcmerî (Ö.476/1083), Şiimeym el-HıIIÎ (Al i b. el-Hasen)
(601/1204) ve Ebu'I-Haccâc Yûsuf b. Muhammed (ö.653/1255)'in Hamâseleri bunlardandır (1,691-693).
(Z.K.)
(Hamâseler hakkında geniş bilgi için bk. Sezgin, a.g.e., I I - 1 , 106-120. (M.A.)

120 Ebû Ubâdc cl-Vclîd b. Ubeyd b. Yahya et-Tâî cI-Buhturî. Bk. Fural, a.g.e., s.272-3; Zülfikar Tüccar,
"Buhtürî", DİA, VII, 381-383.